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Структура и содержание дисциплины 

1. Цели и задачи дисциплины, ее место в учебном процессе 

Цель изучения дисциплины – формирование теоретических знаний и 

практических навыков об основных принципах и особенностях учета и 

аудита внешнеэкономических операций, о порядке валютного регулирования 

и валютного контроля внешнеэкономической деятельности субъектов РФ, 

раскрытие особенностей организации и ведения бухгалтерского учета и 

аудита внешнеэкономической деятельности. 

Задачи изучения дисциплины: 

 изучить нормативно-правовые акты, регламентирующие учет 

внешнеэкономической деятельности; 

 изучить принципы осуществления экспортно-импортных операций; 

 получить системные знания относительно фактов хозяйственной жизни 

по экспортным и импортным операциям, учету денежных средств и расчетов, 

выраженных в иностранной валюте; 

 рассмотреть цели, задачи и этапы процедуры аудита 

внешнеэкономической деятельности предприятия. 
 

2. Место дисциплины в структуре ООП ВО 

Дисциплина «Бухгалтерский учет и аудит внешнеэкономической 

деятельности» относится к циклу дисциплин, формируемых участниками 

образовательных отношений. Необходимыми условиями для освоения 

дисциплины являются: знания порядка ведения бухгалтерского учета и 

документального оформления валютно-финансовых, экспортно-импортных, 

товарообменных операций; умения отражения в бухгалтерском учете 

валютно-финансовых операций и определения курсовых разниц, ведения 

бухгалтерского учета расчетов по командировкам за границу, отражения в 

бухгалтерском учете бартерных операций и операций с давальческим 

сырьем; навыки практического отражения валютно-финансовых, экспортно-

импортных, товарообменных, лизинговых  операций на счетах 

бухгалтерского учета и формирования учетных регистров, 

профессионального мышления, необходимые для ведения бухгалтерского 

учета и аудита внешнеэкономической деятельности. Содержание 

дисциплины является логическим продолжением содержания дисциплин: 

«Бухгалтерский учет», «Бухгалтерский финансовый учет», «Учет в 

зарубежных странах», «Анализ хозяйственной деятельности» и служит 

основой для освоения дисциплин: «Учет и отчетность в налогообложении», 

«Анализ финансовой отчетности». 

 

3. Требования к результатам освоения содержания дисциплины 
Код и наименование 

компетенции 

Индикаторы достижений 

компетенции (по 

Перечень планируемых 

результатов 
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реализуемой дисциплине) 

ПК-1 Способен применять 

навыки работы с 

первичными учётными 

документами и на их основе 

формировать бухгалтерскую 

(финансовую) отчётность, 

анализировать числовые 

показатели, обосновывать 

принятие управленческих 

решений 

ПК-1.1. Составляет 

внутренние 

организационно-

распорядительные 

документы, разрабатывает 

формы первичных учётных 

документов, регистров 

бухгалтерского учёта, 

формы бухгалтерской 

(финансовой) отчётности 

хозяйствующих субъектов 

различных сфер экономики. 

ПК-1.2. Формирует в 

соответствии с 

установленными правилами 

числовые показатели в 

отчётах, входящих в состав 

бухгалтерской (финансовой) 

отчётности хозяйствующих 

субъектов различных сфер 

экономики. 

ПК-1.3. Применяет методы 

обработки информации, 

содержащейся в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчётности, устанавливает 

причинно-следственные 

связи изменений, 

происходящих в отчётном 

периоде; опираясь на 

результаты анализа, 

обосновывает принятие 

управленческих решений. 

Знать: процесс сбора 

финансовой, 

экономической, 

статистической и 

бухгалтерской информации. 

Уметь: использовать 

концептуальные аспекты 

для практического ведения 

учета внешнеэкономической 

деятельности предприятия. 

Владеть: навыками 

практического отражения 

валютно-финансовых, 

экспортно-импортных, 

товарообменных, 

лизинговых операций на 

счетах бухгалтерского учета 

и формирования учетных 

регистров. 

ПК-5 Способен выполнять 

операции по проведению 

отдельных аудиторских 

процедур (действий), 

операций при оказании 

сопутствующих аудиту 

услуг, операций при 

оказании прочих услуг, 

связанных с аудиторской 

деятельностью; 

осуществлять 

документирование 

результатов выполненных 

аудиторских проверок 

ПК-5.1. Собирает 

информацию из различных 

источников, 

систематизирует, обобщает 

и анализирует её. 

ПК-5.2. Применяет на 

практике нормативно-

правовые акты в 

соответствующей области 

знаний, а также методы 

отбора элементов для 

проведения аудиторских 

процедур, экстраполирует 

результаты аудиторской 

Знать: базовые 

инструментальные средства, 

необходимые для обработки 

экономических данных. 

Уметь: проводить обработку 

экономических данных, 

связанных с 

профессиональной задачей. 

Владеть: навыками 

составления пояснения и 

объяснения изменения 

показателей после 

проведенного сбора и 

анализа данных в результате 
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выборки на генеральную 

совокупность. 

ПК-5.3. Готовит и 

оформляет рабочие 

документы по результатам 

осуществления аудиторских 

процедур, операций при 

оказании сопутствующих 

аудиту услуг, операций при 

оказании прочих услуг, 

связанных с аудиторской 

деятельностью. 

проведения аудиторских 

проверок. 

ПК-6 Способен участвовать 

в подготовке планов и 

программ аудита; выбирать 

аудиторские проверки и 

действия, уместные для 

выполнения конкретного 

аудиторского задания; 

обосновать подход к выбору 

методов отбора элементов, 

подлежащих аудиторской 

проверке 

ПК-6.1. Разрабатывает 

планы и программы аудита с 

выбором приоритетных 

направлений проведения 

аудиторской проверки. 

ПК-6.2. Подбирает на 

практике различные методы, 

способы и подходы к 

выполнению своей работы. 

ПК-6.3. Подбирает и 

организует выполнение 

аудиторских или иных 

процедур, наилучшим 

образом соответствующих 

целям выполнения 

аудиторского задания для 

различных областей 

отчётности и ситуаций. 

Знать: порядок организации 

аудиторской деятельности;  

теоретические приемы, 

способы и методы 

выполнения аудиторских 

процедур. 

Уметь: давать оценку 

проверяемых документов на 

предмет их качества и 

достоверности, 

осуществлять подбор 

доказательств и определять 

оценку их значимости, 

давать оценку проверяемых 

документов на предмет их 

качества и достоверности; 

осуществлять подбор 

доказательств и определять 

оценку их значимости.                                                                           

Владеть: навыками 

оформления договоров на 

оказание аудиторских услуг, 

процедурой планирования 

аудиторской деятельности и 

аудита на предприятии, 

методикой организации 

проведения аудита. 
 

 

 

 

 

 

4. Структура и содержание дисциплины 
 

4.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 
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Вид учебной работы 

Объем часов (зач. ед.) 

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная форма 

Общая учебная нагрузка (всего) 144 

(4 зач. ед) 

144 

(4 зач. ед) 

 

144 

(4 зач. ед) 

Обязательная контактная работа (всего)  

в том числе: 

56 32 20 

Лекции 28 16 8 

Семинарские занятия - - - 

Практические занятия  28 16 12 

Лабораторные работы -  - 

Курсовая работа (курсовой проект) -  - 

Другие формы и методы организации 

образовательного процесса (расчетно-графические 

работы, индивидуальные задания и т.п.) 

-  - 

Самостоятельная работа студента (всего) 88 112 124 

Форма аттестации  экзамен экзамен экзамен 

 

4.2. Содержание разделов дисциплины 

Тема 1. Общая характеристика внешнеэкономической деятельности 

в РФ  

Понятие, виды и формы ВЭД в РФ. Участники ВЭД на территории РФ. 

Принципы и методы государственного регулирования ВЭД. Предмет, цели и 

задачи бухгалтерского учета ВЭД. Лицензирование и квотирование ВЭД. 

Тема 2. Договорные отношения ВЭД в РФ  

Понятие внешнеэкономического контракта и его формы. Необходимые 

условия заключения международных контрактов. Характеристика базисных 

условий поставки. 

 Тема 3. Бухгалтерский учет валютно-финансовых операций в ВЭД 

РФ  
Понятие валютных ценностей и операций с ними. Валютное регулирование и 

валютный контроль. Бухгалтерский учет валютных операций. Понятие 

курсовых разниц, их отражение в учете. Формы внешнеторговых расчетов. 

 Тема 4. Организация бухгалтерского учета экспортно-импортных 

операций Таможенный контроль и таможенное оформление экспортно-

импортных операций. Виды таможенных платежей. Бухгалтерский учет 

экспортных операций. Бухгалтерский учет импортных операций. 

 Тема 5. Бухгалтерский учет внешнеэкономических бартерных 

операций в РФ  

Понятие внешнеторговой бартерной сделки и ее документальное 

оформление. Отражение в бухгалтерском учете внешнеторговых бартерных 

операций. 
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 Тема 6. Аудит операций внешнеэкономической деятельности  

Цель проверки и задачи аудита внешнеэкономической деятельности.  

Нормативно-правовое регулирование аудита внешнеэкономической 

деятельности. Источники информации аудита экспортно-импортных 

операций. Организация, планирование и программа аудита 

внешнеэкономической деятельности. Аудит денежных средств, выраженных 

в иностранной валюте. Проверка правильности отражения в учете операций 

внешнеэкономической деятельности. 

 

4.3. Лекции 
№  

п/п 

Название темы Объем часов  

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1. 
Общая характеристика внешнеэкономической 

деятельности в РФ 
 

4 

 

2 

 

1 

2. Договорные отношения ВЭД в РФ 4 2 1 

3. 
Бухгалтерский чет валютно-финансовых 

операций в ВЭД РФ 
6 4 2 

4. 
Организация бухгалтерского учета экспортно-

импортных операций 
 

6 

 

4 

 

2 

5. 
Бухгалтерский учет внешнеэкономических 

бартерных операций в РФ 
 

4 

 

2 

 

1 

6. 
Аудит операций внешнеэкономической 

деятельности 
 

4 

 

2 

 

1 

Итого: 28 16 8 

 

4.4. Практические (семинарские) занятия 
№  

п/п 

Название темы Объем часов 

Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1. 
Общая характеристика внешнеэкономической 

деятельности в РФ 
 

4 

 

2 

 

2 

2. Договорные отношения ВЭД в РФ 4 2 2 

3. 
Бухгалтерский учет валютно-финансовых 

операций в ВЭД РФ 
 

6 

 

4 

 

2 

4. 
Организация бухгалтерского учета 

экспортно-импортных операций 
 

6 

 

4 

 

2 

5. 
Бухгалтерский учет внешнеэкономических 

бартерных операций в РФ 
 

4 

 

2 

 

2 

6. 
Аудит операций внешнеэкономической 

деятельности 
 

4 

 

2 

 

2 

Итого: 28 16 12 

4.6. Самостоятельная работа студентов 
№ Название темы Вид СРС Объем часов 
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п/п Очная 

форма 

Очно-

заочная 

форма 

Заочная  

форма 

1. 

 

 

 

 

Общая характеристика 

внешнеэкономической 

деятельности в РФ 

 

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям, к текущему 

и промежуточному 

контролю знаний. 

8 18 18 

2. 

 

 

 

 

Договорные отношения 

ВЭД в РФ 

 

 

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям, к текущему 

и промежуточному 

контролю знаний. 

8 18 18 

3. 

 

 

 

 

Бухгалтерский учет 

валютно-финансовых 

операций в ВЭД РФ 

 

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям, к текущему 

и промежуточному 

контролю знаний. 

8 18 20 

4. 

 

 

 

Организация 

бухгалтерского учета 

экспортно-импортных 

операций 

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям, к текущему 

и промежуточному 

контролю знаний. 

12 18 20 

5. 

 

 

 

Бухгалтерский учет 

внешнеэкономических 

бартерных операций в РФ 

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям, к текущему 

и промежуточному 

контролю знаний. 

8 15 20 

6. 

 

 

 

 

Аудит операций 

внешнеэкономической 

деятельности 

 

 

Подготовка к 

практическим 

занятиям, к текущему 

и промежуточному 

контролю знаний. 

8 16 19 

7. Контроль (экзамен)  36 9 9 

Итого:  88 112 124 
 

4.7. Курсовые работы/проекты по дисциплине «Бухгалтерский учет 

и аудит ВЭД» не предполагаются учебным планом. 
 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов 

образовательных технологий: объяснительно-иллюстративного обучения 

(технология поддерживающего обучения, технология проведения учебной 

дискуссии), информационных технологий (презентационные материалы), 

развивающих и инновационных образовательных технологий. 
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Практические занятия проводятся с использованием развивающих, 

проблемных, проектных, информационных (использование электронных 

образовательных ресурсов (электронный конспект) образовательных 

технологий.   
 

6. Формы контроля освоения дисциплины 

Текущая аттестация студентов производится в дискретные временные 

интервалы лектором и преподавателем(ями), ведущими практические 

занятия по дисциплине в следующих формах: 

вопросы для обсуждения (в виде сообщения, устного опроса); 

контрольные работы; 

тесты. 

Промежуточные аттестации по результатам освоения дисциплины 

проходит в форме устного/письменного зачета (включает в себя ответы на 

теоретические вопросы и ответы на тестовые задания). Студенты, 

выполнившие 75% текущих и контрольных мероприятий на «отлично», а 

остальные 25 % на «хорошо», имеют право на получение итоговой оценки. 

В экзаменационную ведомость и зачетную книжку выставляются 

оценки по шкале, приведенной в таблице. 
 

Шкала оценивания 

(экзамен) 

Характеристика знания предмета и ответов 

отлично (5) Студент глубоко и в полном объеме владеет 

программным материалом. Грамотно, исчерпывающе и 

логично его излагает в устной или письменной форме. 

При этом знает рекомендованную литературу, 

проявляет творческий подход в ответах на вопросы и 

правильно обосновывает принятые решения, хорошо 

владеет умениями и навыками при выполнении 

практических задач. 
хорошо (4) Студент знает программный материал, грамотно и по 

сути излагает его в устной или письменной форме, 

допуская незначительные неточности в утверждениях, 

трактовках, определениях и категориях или 

незначительное количество ошибок. При этом владеет 

необходимыми умениями и навыками при выполнении 

практических задач.  

удовлетворительно (3) Студент знает только основной программный 

материал, допускает неточности, недостаточно четкие 

формулировки, непоследовательность в ответах, 

излагаемых в устной или письменной форме. При этом 

недостаточно владеет умениями и навыками при 

выполнении практических задач. Допускает до 30% 

ошибок в излагаемых ответах. 

неудовлетворительно (2) Студент не знает значительной части программного 
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материала. При этом допускает принципиальные 

ошибки в доказательствах, в трактовке понятий и 

категорий, проявляет низкую культуру знаний, не 

владеет основными умениями и навыками при 

выполнении практических задач. Студент 

отказывается от ответов на дополнительные вопросы.  
 

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины: 

а) основная литература: 

1. Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности : учебник / Ю.А. Бабаев, А.М. Петров, Ж.А. Кеворкова. – 

Москва.: Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2023. – 349 с. – ISBN 978-5-16-

105097-2 Текст : электронный // "Znanium" : [сайт]. – URL : 

https://znanium.com/read?id=430373  

2. Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности : учебник / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. – Москва : ИНФРА-

М, 2020. – 368 с. – ISBN 978-5-16-102306-8 - Текст : электронный // 

"Znanium" : [сайт]. – URL : https://znanium.com/read?id=358170    

3. Каспина Р.Г. Бухгалтерский учет и налогообложение 

внешнеэкономической деятельности организаций : учебник / Р.Г. Каспина, 

Л.А. Плотникова. – Москва : ИНФРА-М, 2023. – 420 с. – ISBN 978-5-16-

111472-8 - Текст : электронный // "Znanium" : [сайт]. – URL : 

https://znanium.com/read?id=427144  
 

б) дополнительная литература: 

1. Бархатов А.П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической 

деятельности: Учебное пособие для бакалавров / А.П. Бархатов. – М.: 

Издательско-торговая корпорация «Дашков и К
0
», 2022. – 266 с. – ISBN 978-

5-394-03484-8 Текст : электронный // "Znanium" : [сайт]. – URL : 

https://znanium.com/read?id=431530  

2. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности : учеб. 

пособие / В.М. Земсков, Л.А. Ляпукина, Р.Х. Исеева [и др.] ; Саран. кооп. ин-

т РУК. – Саранск : Принт-Издат, 2014. – 296 с. – ISBN 978-5-905536-42-7 –    

Текст : электронный // "Znanium" : [сайт]. – URL : 

https://search.rsl.ru/ru/record/01007829816?ysclid=ll5bqma94686847411  

в) методические рекомендации: 

1. Методические указания и задания к контрольной работе по 

дисциплине «Бухгалтерский учет и аудит внешнеэкономической 

деятельности» (для студентов заочной формы обучения специальности «Учет 

и аудит» / Сост.: Ю.Ю. Корниенко – Луганск: Изд-во ЛНУ им. В. Даля, 2016. 

– 16 с. 

https://znanium.com/read?id=430373
https://znanium.com/read?id=358170
https://znanium.com/read?id=427144
https://znanium.com/read?id=431530
https://search.rsl.ru/ru/record/01007829816?ysclid=ll5bqma94686847411
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2. Методические указания и задания для практических занятий по 

дисциплине «Бухгалтерский учет и аудит ВЭД» для студентов направления 

подготовки 38.03.01 Экономика, профиль 38.03.01.03 – Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит / Сост.: Ю.Ю. Корниенко – Луганск : изд-во ЛНУ им. В. Даля, 

2018. –  24 с. 

 

г) интернет-ресурсы: 

Министерство образования и науки Российской Федерации – 

http://минобрнауки.рф/ 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки – 

http://obrnadzor.gov.ru/ 

Портал Федеральных государственных образовательных стандартов 

высшего образования – http://fgosvo.ru 

Федеральный портал «Российское образование» – http://www.edu.ru/ 

Информационная система «Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» – http://window.edu.ru/ 

Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов – 

http://fcior.edu.ru/ 

Электронные библиотечные системы и ресурсы  

Электронно-библиотечная система «StudMed.ru» –

https://www.studmed.ru  

Электронно-библиотечная система «Znanium» - https://znanium.com/?) 

Информационный ресурс библиотеки образовательной 

организации 

Научная библиотека имени А. Н. Коняева – http://biblio.dahluniver.ru/ 
 

8. Материально-техническое и программное обеспечение 

дисциплины 

Освоение дисциплины «Бухгалтерский учет и аудит 

внешнеэкономической деятельности» предполагает использование 

академических аудиторий, соответствующих действующим санитарным и 

противопожарным правилам и нормам.  

Прочее: рабочее место преподавателя, оснащенное компьютером с 

доступом в Интернет. 

Программное обеспечение: 
 

Функциональное 

назначение 

Бесплатное 

программное 

обеспечение 

Ссылки 

Офисный пакет Libre Office 6.3.1 
https://www.libreoffice.org/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/LibreOffice 

http://минобрнауки.рф/
http://obrnadzor.gov.ru/
http://fgosvo.ru/
http://www.edu.ru/
http://window.edu.ru/
http://fcior.edu.ru/
https://www.studmed.ru/
https://znanium.com/
https://www.libreoffice.org/
https://ru.wikipedia.org/wiki/LibreOffice
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Операционная 

система 
UBUNTU 19.04 

https://ubuntu.com/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Ubuntu 

Браузер Firefox Mozilla http://www.mozilla.org/ru/firefox/fx 

Браузер Opera http://www.opera.com 

Почтовый клиент Mozilla Thunderbird http://www.mozilla.org/ru/thunderbird 

Файл-менеджер Far Manager http://www.farmanager.com/download.php 

Архиватор 7Zip http://www.7-zip.org/ 

Графический 

редактор 

GIMP (GNU Image 

Manipulation Program) 

http://www.gimp.org/ 

http://gimp.ru/viewpage.php?page_id=8 

http://ru.wikipedia.org/wiki/GIMP 

Редактор PDF PDFCreator http://www.pdfforge.org/pdfcreator 

Аудиоплейер VLC http://www.videolan.org/vlc/ 

 

9. Оценочные средства по дисциплине 

 

Паспорт 

оценочных средств по учебной дисциплине 

 «Бухгалтерский учет и аудит внешнеэкономической деятельности» 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в 

результате освоения учебной дисциплины (модуля) или практики 

 
№ 

п/п 

 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Формулировка 

контролируемой 

компетенции 

 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

(по 

реализуемой 

дисциплине) 

Контролируемые 

темы 

учебной дисциплины, 

практики 

Этапы 

формирова

ния 

(семестр 

изучения) 

 

1 ПК-1 Способен 

применять 

навыки работы 

с первичными 

учётными 

документами и 

на их основе 

формировать 

бухгалтерскую 

ПК-1.1 

ПК-1.2 

ПК-1.3 

 

Тема 1 Общая 

характеристика 

внешнеэкономической 

деятельности в РФ 

Тема 2 Договорные 

отношения ВЭД в РФ 

Тема 3 Бухгалтерский 

учет валютно-

финансовых операций 

8 

https://ubuntu.com/
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ubuntu
http://www.mozilla.org/ru/firefox/fx
http://www.opera.com/
http://www.mozilla.org/ru/thunderbird
http://www.farmanager.com/download.php
http://www.7-zip.org/
http://www.gimp.org/
http://gimp.ru/viewpage.php?page_id=8
http://ru.wikipedia.org/wiki/GIMP
http://www.pdfforge.org/pdfcreator
http://www.videolan.org/vlc/
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(финансовую) 

отчётность, 

анализировать 

числовые 

показатели, 

обосновывать 

принятие 

управленческих 

решений 

в ВЭД РФ 

Тема 4 Организация 

бухгалтерского учета 

экспортно-импортных 

операций 

Тема 5 Бухгалтерский 

учет 

внешнеэкономических 

бартерных операций в 

РФ 

2 ПК-5 Способен 

выполнять 

операции по 

проведению 

отдельных 

аудиторских 

процедур 

(действий), 

операций при 

оказании 

сопутствующих 

аудиту услуг, 

операций при 

оказании 

прочих услуг, 

связанных с 

аудиторской 

деятельностью; 

осуществлять 

документирован

ие результатов 

выполненных 

аудиторских 

проверок 

ПК-5.1 

ПК-5.2 

ПК-5.3 

Тема 3 Бухгалтерский 

учет валютно-

финансовых операций 

в ВЭД РФ 

Тема 4 Организация 

бухгалтерского учета 

экспортно-импортных 

операций 

Тема 5 Бухгалтерский 

учет 

внешнеэкономических 

бартерных операций в 

РФ 

Тема 6 Аудит 

операций 

внешнеэкономической 

деятельности 

8 

3 ПК-6 Способен 

участвовать в 

подготовке 

планов и 

программ 

аудита; 

выбирать 

аудиторские 

проверки и 

действия, 

уместные для 

выполнения 

конкретного 

аудиторского 

ПК-6.1 

ПК-6.2 

ПК-6.3 

Тема 6 Аудит 

операций 

внешнеэкономической 

деятельности 

8 
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задания; 

обосновать 

подход к 

выбору методов 

отбора 

элементов, 

подлежащих 

аудиторской 

проверке 
 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 
 

№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Индикаторы 

достижений 

компетенции 

(по 

реализуемой 

дисциплине) 

Перечень 

планируемых 

результатов 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1. ПК-1 ПК-1.1 

ПК-1.2 

ПК-1.3 

знать порядок ведения 

бухгалтерского учета 

и документального 

оформления валютно-

финансовых, 

экспортно-

импортных, 

товарообменных 

операций;   

уметь использовать 

концептуальные 

аспекты для 

практического 

ведения 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности 

предприятия;  

владеть навыками 

практического 

отражения валютно-

финансовых, 

экспортно-

импортных, 

товарообменных, 

лизинговых операций 

на счетах 

бухгалтерского учета 

Тема 1, 

Тема 2, 

Тема 3, 

Тема 4,  

Тема 5 

Вопросы для 

обсуждения (в 

виде 

сообщения, 

устного 

опроса), 

контрольные 

работы, тесты 
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и формирования 

учетных регистров. 

2 ПК-5 ПК-5.1 

ПК-5.2 

ПК-5.3 

знать порядок 

проведения 

аудиторской проверки 

учета валютно-

финансовых операций 

и определения 

курсовых разниц, 

порядок учета и 

аудита расчетов по 

командировкам за 

границу, учета и 

аудита лизинговых 

операций и операций 

с давальческим 

сырьем;   

уметь формировать 

рабочие записи по 

результатам аудита 

учета валютно-

финансовых, 

экспортно-

импортных, 

бартерных, 

лизинговых операций 

и операций с 

давальческим сырьем; 

владеть навыками 

профессионального 

мышления, 

необходимыми для 

ведения 

бухгалтерского учета 

и аудита 

внешнеэкономической 

деятельности. 

Тема 3, 

Тема 4,  

Тема 5, 

Тема 6 

Вопросы для 

обсуждения (в 

виде 

сообщения, 

устного 

опроса), 

контрольные 

работы, тесты 

3 ПК-6 ПК-6.1 

ПК-6.2 

ПК-6.3 

знать порядок 

обобщения, 

оформления и 

составления 

отчетности по 

результатам аудита 

учета валютно-

финансовых, 

экспортно-

импортных, 

бартерных, 

Тема 6 Вопросы для 

обсуждения (в 

виде 

сообщения, 

устного 

опроса), 

контрольные 

работы, тесты 
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лизинговых операций 

и операций с 

давальческим сырьем; 

уметь выполнять 

учетную процедуру и 

аудиторскую 

проверку 

внешнеэкономической 

деятельности; 

владеть навыками 

обеспечения  

реализации  

материалов  аудита 

внешнеэкономической 

деятельности 

 

 

Фонды оценочных средств по дисциплине  

«Бухгалтерский учет и аудит ВЭД» 

 

Вопросы для обсуждения на практических занятиях  

(в виде сообщения, устного опроса) 

1. Сущность внешнеэкономической деятельности, ее виды и формы. 

2. Органы государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности и их функции. 

3. Виды субъектов внешнеэкономической деятельности и порядок их 

регистрации. 

4. Характеристика принципов и методов государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

5. Классификация объектов внешнеэкономической деятельности. 

6. Цели и задачи учета внешнеэкономической деятельности. 

7. Законодательное регулирование импорта и экспорта. 

8. Перечислите основные виды лицензий и квот на осуществление 

внешнеэкономической деятельности. 

9. Что такое экспорт, импорт, реэкспорт, реимпорт? 

10.  Какие особенности бухгалтерского учета внешнеэкономической 

деятельности? 

11.  Понятие и формы внешнеэкономического договора (контракта). 

12.  Права и обязанности сторон по внешнеэкономическим договорам 

(контрактам). 

13.  Виды внешнеэкономических договоров. 

14.  Основные стадии заключения договора. 

15.  Содержание внешнеэкономического договора (контракта). 
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16.  Характеристика существенных условий внешнеэкономического 

договора (контракта). 

17.  Цель правил ИНКОТЕРМС и их применение. 

18.  Структура ИНКОТЕРМС и условия перевозки. 

19.  Понятие и виды валютных ценностей. 

20.  Виды валютных средств и валютных операций. 

21.  Понятие и виды валютных курсов. 

22.  Понятие и виды курсовых разниц. 

23.  Порядок отражения в учете курсовых разниц. 

24.  Виды валютных счетов и порядок их открытия. 

25.  Документальное оформление и отражение в учете операций по 

покупке и продаже иностранной валюты. 

26.  Отражение в учете операций с наличной иностранной валютой. 

27.  Понятие и формы внешнеторговых расчетов. 

28.  Понятие и структура таможенного оформления экспортно-импортных 

операций. 

29.  Виды внешнеторговых документов. 

30.  Понятие, цели и элементы таможенного тарифа. 

31.  Виды таможенных платежей. 

32.  Понятие и документальное оформление экспортно-импортных 

операций. 

33.  Бухгалтерский учет экспортно-импортных операций. 

34.  Понятие и виды операций с давальческим сырьем во 

внешнеэкономической деятельности. 

35.  Содержание внешнеэкономического договора о переработке 

давальческого сырья. 

36.  Документальное оформление операций по ввозу давальческого сырья 

на таможенную территорию и вывозу произведенной из него готовой 

продукции. 

37.  Порядок отражения в учете операций по переработке давальческого 

сырья у исполнителя – резидента. 

38.  Законодательное регулирование товарообменных (бартерных) 

операций в РФ. 

39.  Понятие и документальное оформление бартерной операции в сфере 

внешнеэкономической деятельности. 

40.  Особенности отражения в бухгалтерском учете бартерных операций во 

внешнеэкономической деятельности. 

 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «сообщение, устный 

опрос» 
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Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Сообщение (устный опрос) представлен(о) на высоком уровне 

(студент в полном объеме осветил рассматриваемую 

проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, 

владеет профильным понятийным (категориальным) аппаратом 

и т.п.) 

4 Сообщение (устный опрос) представлен(о) на среднем уровне 

(студент в целом осветил рассматриваемую проблематику, 

привел аргументы в пользу своих суждений, допустив 

некоторые неточности и т.п.) 

3 Сообщение (устный опрос) представлен(о) на низком уровне 

(студент допустил существенные неточности, изложил материал 

с ошибками, не владеет в достаточной степени профильным 

категориальным аппаратом и т.п.) 

2 Сообщение (устный опрос) представлен(о) на 

неудовлетворительном уровне или не представлен (студент не 

готов, не выполнил задание и т.п.) 

 

Вопросы к контрольным работам 

1. Каковы задачи бухгалтерского учета ВЭД в современных условиях 

хозяйствования? 

2. Каковы особенности бухгалтерского учета операций 

внешнеэкономической деятельности? 

3. Как разрабатывается рабочий план счетов с учетом 

внешнеэкономической деятельности? 

4. Какие существуют формы расчетов по ВЭД? 

5. Как на счетах бухгалтерского учета отражаются операции по 

различным формам расчетов? 

6. Какими нормативно-правовыми документами регулируется учет 

валютных операций? 

7. Каков порядок учета наличной валюты в кассе? 

8. Каковы особенности бухгалтерского учета операций в иностранной 

валюте? 

9. Каков порядок открытия валютных счетов в банке? 

10.  На каких счетах в бухгалтерии учитывается информация о 

движении иностранной валюты? 

11.  Каков порядок обработки выписок банка по валютным счетам? 
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12.  Каков порядок учета покупки и продажи иностранной валюты? 

13.  Как осуществляется учет операций активов и обязательств в 

иностранной валюте и курсовой разницы? 

14.  Что понимается под импортом? 

15.  Что включает в себя и как формируется покупная импортная 

стоимость товара? 

16.  Какие базисные условия поставок применяются в международной 

практике? 

17.  Какие документы являются товаросопроводительными при ввозе 

товаров? 

18.  Какие таможенные платежи уплачивает импортер при ввозе 

товаров? 

19.  С какого момента импортные товары ставятся на учет? 

20.  С какого момента возникают у импортера обязательства по уплате 

таможенных платежей? 

21.  Как рассчитывается НДС при ввозе товаров? 

22.  Каковы ставки и как рассчитывается сумма таможенной пошлины? 

23.  Каковы особенности учета импорта у посреднической организации? 

24.  Какими бухгалтерскими записями отражается формирование 

покупной импортной стоимости товара? 

25.  Как осуществляется приемка импортного товара у транспортной 

организации? 

26.  Что включается в накладные расходы по импорту? 

27.  Что понимается под реимпортом товаров? 

28.  По какой стоимости принимаются к учету импортные товары? 

29.  Что понимается под экспортом товаров? 

30.  Что называется реэкспортом товаров? 

31.  Какие документы составляются при экспорте товаров? 

32.  Какие документы представляет экспортер в налоговый орган для 

обоснования применения ставки НДС 0 %? 

33.  Какие таможенные платежи уплачивает экспортер при вывозе 

товаров? 

34.  Назовите особенности отражения экспортных операций у 

посреднической организации. 

35.  Что представляет собой бартер? Каковы его отличительные 

особенности? 

36.  Что называется компенсационной сделкой? Перечислите 

особенности ее учета. 

37.  Что включают в себя накладные расходы по экспорту? Каков их 

учет? 

38.  Какими бухгалтерскими записями отражается продажа экспортных 
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товаров? 

39.  Как рассчитывается и отражается в учете финансовый результат от 

экспортных товаров? 

40.  Как осуществляется контроль за движением отгруженных 

экспортных товаров? 

41.  Какими бухгалтерскими записями отражается реэкспорт 

товаров? 

42.  С какого момента возникают обязательства по уплате 

таможенных платежей при экспорте товаров? 

43.  Перечислите особенности учета лизинговых операций. 

44.  Охарактеризуйте организацию системы валютного контроля в РФ. 

45.  Каковы направления валютного контроля? 

46.  Что представляет собой паспорт сделки? 

47.  Как осуществляется банковский контроль импортно-экспортных 

операций? 

48.  Какие формы декларирования товаров использует таможенный 

орган? 

49.  Назовите место и сроки подачи таможенной декларации. 

50.  Какие документы представляются на таможню одновременно с 

таможенной декларацией? 

51.  Перечислите формы таможенного контроля, применяющиеся в 

соответствии с ТК РФ. 

52.  Каковы особенности проведения таможенного досмотра товаров и 

транспортных средств? 

53.  Охарактеризуйте процедуру осмотра помещений и территории. 

54.  Что такое таможенная ревизия и кем она проводится? 

55.  Кем проводится и каким документом оформляется экспертиза 

товаров? 

56.  Какие документы представляются в банк импортером-экспортером 

вместе с паспортом сделки? 

57.  Что представляет собой  таможенная декларация? 

Каково ее   назначение? 

58.  Какие документы необходимы для оформления командировки за 

границу?  

59.  Какие расходы оплачиваются организацией, направляющей 

работника в служебную командировку за границу? 

60.  Как в учете отражаются расчеты с подотчетными лицами? 

61.  Как осуществляется планирование аудита ВЭД?  

62.  Каков порядок составления письма-обязательства о согласии на 

проведение аудита ВЭД? 

63.  Охарактеризуйте аудиторский риск и его компоненты при проверке 
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ВЭД. 

64.  Каков порядок изучения и оценки систем бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля в ходе аудита ВЭД? 

65.  Какие существуют виды, источники и методы получения 

аудиторских доказательств при аудите ВЭД?  

66.  Охарактеризуйте по объектный и циклический подходы к аудиту 

отчетности экономического субъекта, осуществляющего ВЭД. 

67.  В чем состоит методика аудиторской проверки кассовых операций 

при ВЭД? 

68.  Какова методика аудиторской проверки банковских операций при 

ВЭД? 

69.  Какова методика аудиторской проверки имущества и обязательств, 

выраженных в иностранной валюте? 

70.  Каковы особенности составления аудиторского заключения? 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «контрольная 

работа» 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные 

ответы даны на 90-100% вопросов/задач) 

4 Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные 

ответы даны на 75-89% вопросов/задач) 

3 Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные 

ответы даны на 50-74% вопросов/задач) 

2 Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном 

уровне (правильные ответы даны менее чем на 50%) 

 

Тесты 

1. Банк России устанавливает официальный курс рубля по отношению к  

иностранной валюте: 

а) с учетом спроса и предложения на иностранную валюту на межбанковском 

и биржевом валютных рынках и динамики показателей инфляции; 

б) по изменению величины золотовалютных резервов государства и 

динамики показателей платежного баланса страны; 

в) с учетом перечисленных факторов в совокупности; 

г) исходя из размера лота на торгах межбанковских валютных бирж по 

итогам прошедшего дня. 
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2. К валютным ценностям относятся: 

а) драгоценные металлы; 

б) валюта РФ и внешние ценные бумаги; 

в) иностранная валюта и внешние ценные бумаги;  

г) валюта РФ и внутренние ценные бумаги; 

д) иностранная валюта и внутренние ценные бумаги. 

3. Операция между резидентами признается валютной, если предметом 

такой операции является: 

а) валюта РФ; 

б) иностранная валюта; 

в) внутренние ценные бумаги;  

г) внешние ценные бумаги. 

4. Операция по внесению иностранным инвестором своей доли в 

уставный  

капитал российского предприятия-резидента в форме денежных средств в 

иностранной валюте отразится в учете записью: 

а) Дт 52     Кт 80;      

б) Дт 52     Кт 75;      

в) Дт 52    Кт 76. 

5. Балансовая стоимость приобретенной иностранной валюты, равняется: 

а) сумме рублей по курсу ЦБ РФ, который действителен на дату получения 

дохода; 

б) балансовой стоимости проданной иностранной валюты; 

в) сумме рублей, пересчитанных для приобретения иностранной валюты. 

6. Реальная оценка валютных средств связана: 

а) с их реализацией; 

б) с колебанием валютного курса; 

в) с их приобретением.  

7. Во время учета курсовых разниц необходимо определить: 

а) количество иностранной валюты; 

б) цель, для которой она пересчитывается; 

в) объект учета. 

8. Объектом учета при пересчете суммы курсовой разницы являются: 

а) средства в расчетах с юридическими лицами; 

б) собственный капитал; 

в) материальные запасы. 

9. Дата, на которую осуществляется пересчет иностранной валюты в  

денежную единицу РФ с экспортной операции: 

а) день выписки первичного документа; 

б) дата таможенного оформления; 

в) день отгрузки товаров на экспорт. 
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10.  Дата, на которую осуществляется пересчет иностранной валюты в  

денежную единицу РФ для целей бухгалтерского учета кассовых операций: 

а) курс ЦБ РФ на начало дня; 

б) дата оприходования иностранной валюты; 

в) курс ЦБ РФ на конец дня. 

11. Монетарная статья – это: 

а) оприходованный аванс; 

б) обмен иностранной валюты; 

в) выручка. 

12.  Немонетарная статья – это: 

а) оприходованный аванс; 

б) обмен иностранной валюты; 

в) выручка. 

13.  Во время пересчета кредиторской задолженности, по операциям в  

иностранной валюте, возникшая курсовая разница в связи с повышением 

курса ЦБ РФ: 

а) относится на доходы организации; 

б) относится на расходы организации; 

в) не вызывает никаких изменений в учете. 

14.  Во время пересчета дебиторской задолженности, по операциям в  

иностранной валюте, возникшая курсовая разница в связи с повышением 

курса ЦБ РФ: 

а) относится на доходы организации; 

б) относится на расходы организации; 

в) не вызывает никаких изменений в учете. 

15.  Операции в иностранной валюте связаны: 

а) с переходом прав собственности на товар; 

б) с переходом прав собственности на валютные ценности; 

в) ввозом и вывозом товарной продукции. 

16.  Командированному за пределы РФ работнику не оплачиваются  

расходы: 

а) по получению загранпаспорта;  

б) сборы на право въезда; 

в) провоз багажа свыше 30 кг; 

г) по оплате внутригородского транспорта. 

17.  Расходы, связанные с покупкой валюты на внутреннем валютном 

рынке, отражаются бухгалтерской записью: 

а) Д-т 57 «Переводы в пути» К-т 51 «Расчётные счета»;  

б) Д-т 57 «Переводы в пути» К-т 52 «Валютные счета»; 

в) Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 57 «Переводы в пути»; 
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г) Д-т 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» К-т 52 «Валютные 

счета». 

18.  Хозяйственные операции, которые требуют расчетов в иностранной  

валюте, - это: 

а) расчетные операции; 

б) операции с валютными ценностями; 

в) банковские операции. 

19.  Основанием для приобретения иностранной валюты является: 

а) договор купли с банком; 

б) счет на оплату услуг по переработке давальческого сырья с нерезидентом; 

в) аккредитив на уплату транспортных услуг, предоставленных 

нерезидентом. 

20.  Операции, объектом которых является иностранная валюта в виде  

американских долларов, евро и которые являются самостоятельным 

предметом учета, - это: 

а) операции с валютными ценностями; 

б) валютные операции; 

в) операции в иностранной валюте. 

21.  На стоимость товаров, которые поступили от нерезидента после  

перечисленного ему аванса: 

а) не влияет курсовая разница; 

б) влияет курсовая разница; 

в) применяется  крос-курс. 

22. В учете операций импортера на выставленный аккредитив за счет  

собственных средств в адрес иностранного партнера производится запись: 

а) Дт 55    Кт 66; 

б) Дт 55    Кт 52;  

в) Дт 55   Кт 67; 

г) Дт 52   Кт 55. 

23. На сумму перечисленных банку с расчетного счета средств для  

приобретения иностранной валюты по расчетам в уплату таможенных 

платежей организация делает следующую бухгалтерскую проводку: 

а) Дт 91    Кт 51;  

б) Дт 76    Кт 51; 

в) Дт 57   Кт 51;  

г) Дт 76   Кт 51. 

24. В учете на сумму выручки от продажи валюты делается следующая  

запись: 

а) Дт 51    Кт 90;  

б) Дт 51    Кт 57;  

в) Дт 51   Кт 99; 
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г) Дт 51   Кт 55. 

25. Курсовая разница представляет собой: 

а) разницу между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте, на дату исполнения обязательств 

по оплате или отчетную дату данного отчетного периода и рублевой оценкой 

этого же актива или обязательства на дату принятия его к бухгалтерскому 

учету в отчетном периоде или отчетную дату предыдущего отчетного 

периода; 

б) разницу между рублевой оценкой фактически поступившего в качестве 

выручки актива, выраженного в иностранной валюте, исчисленной по 

официальному или иному согласованному курсу на дату признания выручки 

в бухгалтерском учете; 

в) разницу между рублевой оценкой соответствующего вида имуществ или 

обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, 

исчисленной по курсу Банка России на дату признания к бухгалтерскому 

учету в отчетном периоде; 

г) разницу между биржевым курсом соответствующей валюты и курсом 

Банка России. 

26.  В бухгалтерском учёте отражаются курсовые разницы по операциям: 

а) пересчёта уставного капитала; 

б) погашения дебиторской и кредиторской задолженности в валюте; 

в) пересчёта стоимости основных средств; 

г) пересчета стоимости материально-производственных запасов. 

27.  Курсовая разница, возникшая по операциям, связанным с 

погашением дебиторской и кредиторской задолженности, выраженной в 

иностранной валюте, относится на счёт: 

а) 99 «Прибыли и убытки»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

в) 83 «Добавочный капитал»; 

г) «Нераспределенная прибыль (убыток)». 

28.  Стоимость приобретенной иностранной валюты отражается в учете  

записью: 

а) Дт 52    Кт 51;  

б) Дт 52    Кт 76;  

в) Дт 52   Кт 57; 

г) Дт 57   Кт 52. 

29.  Пересчёт стоимости денежных знаков в кассе предприятия, средств на  

счетах в банке, а также денежных и платёжных документов, выраженной в 

иностранной валюте, в рубли производится на дату: 

а) предоставления выписки банка; 

б) зачисления средств на транзитный валютный счёт;  
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в) составления бухгалтерской отчётности. 

30.  Курсовая разница, связанная с формированием уставного капитала, 

относится на счёт: 

а) 99 «Прибыли и убытки»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

в) 83 «Добавочный капитал»; 

г) 84 «Нераспределенная прибыль (убыток). 

31.  Пересчёт выраженной в иностранной валюте стоимости основных  

средств, нематериальных активов, МПЗ, используемых для осуществления 

деятельности за пределами РФ, в рубли осуществляется по курсу ЦБ РФ: 

а) на первое число отчётного месяца; 

б) последнему по времени котировки в отчётном периоде;  

в) на первое число месяца, следующего за отчётным; 

г) на дату совершения операции в иностранной валюте, в результате которой 

они были приняты к бухгалтерскому учёту. 

32.  Расходы, связанные с продажей иностранной валюты, отражаются на  

счете: 

а) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы»;  

б) Д-т сч. 91 «Прочие расходы и доходы»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

г) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (убыток)». 

33.  Направление работника в командировку за пределы территории РФ  

производится по распоряжению руководителя: 

а) без оформления командировочного удостоверения; 

б) обязательно оформление командировочного удостоверения; 

в) возможны оба варианта в зависимости от страны командирования 

работника; 

г) в зависимости от учетной политики организации. 

34.  Время нахождения работника в командировке за пределы территории  

РФ определяется: 

а) на основе отметок в командировочном удостоверении; 

б) по отметкам пограничных органов в заграничном паспорте;  

в) возможны оба варианта в зависимости от страны командирования 

работника; 

г) в зависимости от учетной политики организации. 

35.  Юридические лица, субъекты ВЭД, которые не имеют статуса  

юридического лица по местонахождению на территории РФ, которые 

осуществляют свою деятельность согласно законодательству РФ, - это: 

а) резиденты; 

б) нерезиденты; 

в) посредники. 
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36.  Юридические лица, субъекты предпринимательской деятельности,  

которые не имеют статуса юридического лица с местонахождением за 

пределами территории РФ, которые созданы и действуют в соответствии с 

законодательством иностранного государства, - это: 

а) резиденты; 

б) нерезиденты; 

в) посредники. 

37.  Может ли резидент осуществлять продажу своей продукции  

иностранному покупателю путем размещения в Интернете информации о ее 

характеристике и стоимости: 

а) да; 

б) да, при условии поставки продукции иностранному покупателю после 

оплаты последним ее полной стоимости на счет экспортера, открытый в 

уполномоченном банке; 

в) нет; 

г) да, при условии поставки экспортером продукции иностранному 

покупателю? 

38.  Иностранная валюта, купленная организацией-резидентом на  

внутреннем валютном рынке, в полном объеме зачисляется уполномоченным 

банком: 

а) на специальный транзитный валютный счет;  

б) транзитный валютный счет; 

в) текущий валютный счет; 

г) на валютный счет типа «С». 

39.  Порядок осуществления перевода, вывоза и пересылок нерезидентами  

из Российской Федерации валютных ценностей (ценных бумаг в иностранной 

валюте, фондовых ценностей, драгоценных металлов и пр.) определяют: 

а) уполномоченные банки;  

б) Банк России; 

в) Государственный таможенный комитет РФ; 

г) Банк России совместно с Государственным таможенным комитетом РФ, 

кроме случаев, оговоренных действующим законодательством. 

40.  Договор – это: 

а) комплексное понятие, которое включает соглашение о возникновении 

договорного обязательства, его форму и само обязательство до момента его 

прекращения; 

б) материально оформленное соглашение субъектов ВЭД и их иностранных 

контрагентов, которое направлено на установление, изменение или 

прекращение их взаимных прав и обязанностей в ВЭД; 

в) все ответы. 

41.  Под акцептом понимают: 
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а) предложение о заключении договора, которое содержит его основные 

условия; 

б) согласие адресата, данное в установленный срок, заключить договор на 

условиях, предложенных фирмой; 

в) совокупность правовых принципов и способов, которые обеспечивают 

выполнение обязательств. 

42.  Под офертой понимают: 

а) предложение о заключении договора, которое содержит его основные 

условия; 

б) согласие адресата, данное в установленный срок, заключить договор на 

условиях, предложенных фирмой; 

в) совокупность правовых принципов и способов, которые обеспечивают 

выполнение обязательств. 

43.  К основным условиям внешнеэкономического договора относятся: 

а) предмет договора; 

б) упаковка и маркировка; 

в) все ответы. 

44.  Определить особое условие, которое относится к бартерному  

контракту: 

а) валюта расчета определяется, исходя из соотношения валютного курса на 

день подписания контракта; 

б) четкое определение номенклатуры встречных поставок; 

в) четкое определение условий реализации готовой продукции. 

45.  Определить, какие условия не подтверждают действенность  

внешнеэкономического договора: 

а) наличие соглашения между сторонами; 

б) состояние недееспособности сторон договора; 

в) соблюдение соответствующей формы договора. 

46.  В разделе санкции и рекламации не должны устанавливаться: 

а) размеры штрафных санкций; 

б) сроки уплаты штрафов; 

в) сроки решения предъявленных претензий; 

г) способы урегулирования претензий. 

47.  Как определяется валюта расчета во внешнеэкономическом контракте: 

а) исходя из соотношения валютного курса на день подписания контракта; 

б) исходя из соотношения валютного курса на день оформления таможенной 

декларации; 

в) исходя из соотношения валютного курса на день осуществления расчетов. 

48.  Граничный объем товаров, который разрешено экспортировать с  

территории РФ и импортировать на территорию РФ, - это: 

а) лицензия; 
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б) квота; 

в) договор. 

49.  Приобретение ранее экспортированного без доработки товара с ввозом  

из-за границы – это: 

а) экспорт; 

б) импорт; 

в) реэкспорт; 

г) реимпорт. 

50.  Реэкспорт – это: 

а) продажа иностранному контрагенту товара с вывозом его за границу; 

б) продажа ранее импортированного без доработки товара за границу; 

в) приобретение у иностранного контрагента товара с ввозом его из-за 

границы; 

г) приобретение ранее экспортированного без доработки товара с ввозом его 

из-за границы. 

51.  Импортные товары принимаются к учету с момента:  

а) отгрузки экспортером; 

б) поступления на склад импортера; 

в) поступления на таможенную станцию; 

 г) перехода права собственности. 

52.  Начисление таможенной пошлины при импорте товаров отражается  

записью: 

а) Дт 41 Кт 68; 

б) Дт 44 Кт 68; 

в) Дт 41 Кт 76; 

г) Дт 68 Кт 51. 

53.  Начисление таможенного сбора при экспорте сопровождается 

записью: 

а) Дт 41 Кт 76;  

б) Дт 44 Кт 76; 

в) Дт 41 Кт 68; 

г) Дт 76 Кт 51. 

54.  Отгрузка экспортной продукции отражается записью: 

а) Дт 45 Кт 43;  

б) Дт 62 Кт 43; 

в) Дт 45 Кт 41;  

г) Дт 62 Кт 41. 

55.  Запись: Дт счета 41 Кт счета 60 – дается:  

а) по контрактной стоимости; 

б) таможенной стоимости;  

в) покупной стоимости; 
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г) контрактной, включая накладные расходы. 

56.  При вывозе товаров экспортер уплачивает следующие таможенные  

платежи: 

а) таможенную пошлину и таможенный сбор;  

б) таможенную пошлину; 

в) таможенную пошлину, сбор, НДС; 

г) таможенные пошлины, сбор, НДС, акциз. 

57.  При ввозе товаров на таможенную территорию РФ НДС начисляется: 

а) с контрактной стоимости; 

б) таможенной стоимости, включая таможенную пошлину;  

в) таможенной стоимости, включая таможенные пошлину и сбор; 

г) таможенной стоимости, включая таможенную пошлину и акциз. 

58.  Фрахт (перевозку) товара до пункта назначения при условии FOB  

оплачивает: 

а) экспортер; 

б) импортер; 

в) экспортер и импортер;  

г) перевозчик. 

59.  Фрахт товара до пункта назначения при условии CIF оплачивает: 

а) экспортер;  

б) импортер; 

в) перевозчик;  

г) экспортер и импортер. 

60.  Положительная курсовая разница при поступлении валютной 

выручки  

от импортера отражается записью: 

а) Дт 62   Кт 91;  

б) Дт 52   Кт 91; 

в) Дт 52   Кт 62; 

г) Дт 91 Кт 62. 

61.  Отрицательная курсовая разница при оплате импортных товаров  

сопровождается записью: 

а) Дт 91   Кт 52;  

б) Дт 60   Кт 91; 

в) Дт 91   Кт 52;  

г) Дт 60 Кт 52. 

62.  Начисление НДС при ввозе импортных товаров на счетах  

показывается так: 

а) Дт 19   Кт 60;  

б) Дт 19   Кт 68; 

в) Дт 41   Кт 68; 
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г) Дт 68 Кт 19. 

63.  Бухгалтерская запись: Дт счета 90 Кт счета 45 – делается:  

а) при оплате товаров импортером; 

б) отгрузке товара экспортером; 

в) поступлении товара на склад импортера; 

г) переходе права собственности на товар к импортеру. 

64.  Экспорт – это: 

а) продажа иностранному контрагенту товарной продукции путем вывоза 

ее за пределы таможенной территории РФ; 

б) разновидность предпринимательской деятельности, которая направлена на 

инвестирование средств в имущество; 

в) приобретение у иностранного контрагента товарной продукции путем 

ввоза ее на таможенную территорию РФ. 

65.  Разрешены законодательством РФ следующие виды экспортных  

операций: 

а) экспорт товаров путем бартерного соглашения; 

б) экспорт товаров на условиях бесплатной помощи; 

в) экспорт товаров за денежные средства; 

г) все ответы верны. 

66.  Запрещены законодательством следующие виды экспортных 

операций: 

а) экспорт товаров, который обеспечен кредитом страны или нерезидента; 

б) экспорт товаров на условиях бесплатной помощи; 

в) экспорт интеллектуальной собственности; 

г) экспорт исторических ценностей и национального наследия; 

д) верные ответы «В» и «Г». 

67.  Расчеты по экспортным операциям осуществляются с помощью: 

а) банковского перевода; 

б) документарного инкассо; 

в) документарного аккредитива; 

г) верны все ответы. 

68.  Во время осуществления экспорта стоимость товарной продукции  

состоит из: 

а) стоимости производителя; 

б) контрактной стоимости; 

в) стоимости производителя + затрат на транспортировку. 

69.  Во время осуществления экспорта товарной продукции расходы   

экспортера относятся к: 

а) таможенной стоимости экспортной продукции; 

б) расходам на сбыт; 

в) расходам импортера. 
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70.  Во время таможенного оформления экспортной продукции  

учитывается: 

а) балансовая стоимость товарной продукции; 

б) контрактная стоимость товарной продукции; 

в) таможенная стоимость товарной продукции. 

71.  Обязательства по уплате таможенных платежей при экспорте товара  

возникают с момента: 

а) отгрузки товара со склада экспортера;  

б) предъявления ее таможенному органу; 

в) одновременно с подачей таможенной декларации; 

 г) поступления товара на склад импортера. 

72.  Бухгалтерская запись: Дт счета 60 Кт счета 62 – обозначает: 

а) поступление оплаты за экспортный товар; 

б) получение переводного векселя от импортера;  

в) взаимозачет по бартеру; 

г) перечисление оплаты за импортный товар. 

73.  Бухгалтерская запись: Дт счета 90 Кт счета 44 – означает: 

 а) списание накладных расходов по экспорту; 

б) начисление таможенных платежей; 

в) начисление транспортной организации за перевозку;  

г) начисление таможенной пошлины. 

74.  Прибыль от экспорта товара отражается записью: 

а) Дт 90   Кт 99;  

б) Дт 99   Кт 90; 

в) Дт 62   Кт 99; 

г) Дт 52   Кт 99. 

75.  Импорт – это: 

а) продажа продукции иностранным контрагентам и вывоз ее за таможенную 

территорию РФ; 

б) разновидность предпринимательской деятельности, которая направлена на 

инвестирование средств в движимое и недвижимое имущество; 

в) приобретение у иностранного контрагента товарной продукции путем ее 

ввоза на таможенную территорию РФ. 

76.  К импортным операциям относятся: 

а) приобретение ТМЦ от иностранных поставщиков на условиях 

коммерческого кредита; 

б) приобретение ТМЦ и услуг с оплатой наличными; 

в) поступление ТМЦ и услуг как материальная помощь; 

г) ввоз ТМЦ путем бартерных соглашений; 

д) все ответы правильные. 

77.  Датой совершения операции по импорту МПЗ в иностранной валюте  
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является: 

а) дата признания расходов по приобретению МПЗ;  

б) дата оплаты МПЗ; 

в) дата перехода права собственности;  

г) дата пересечения границы. 

78.  Датой совершения операции по импорту услуги в иностранной  

валюте является: 

а) дата признания расходов по услуге;  

б) дата оплаты услуги; 

в) дата перехода права собственности;  

г) дата пересечения границы. 

79.  Импортная стоимость товарной продукции состоит из: 

а) контрактной стоимости товаров, расходов на сбыт, пошлин, таможенных 

сборов; 

б) накладных расходов, таможенных сборов, НДС; 

в) контрактной стоимости товаров, накладных расходов, пошлин, 

таможенных сборов, НДС. 

80.  Если импорт продукции осуществляется после перечисления аванса  

нерезиденту, то ее стоимость определяется следующим образом: 

а) балансовая стоимость перечисленной валюты + расходы на приобретение 

импортной продукции; 

б) балансовая стоимость перечисленной валюты + расходы на приобретение 

импортной продукции + НДС; 

в) балансовая стоимость перечисленной валюты. 

81.  Разрешение на экспорт (импорт) товара на определенный период (не  

менее 1 месяца) с определением его общего объема – это: 

а) лицензия генеральная; 

б) лицензия разовая; 

в) лицензия открытая. 

82.  Приобретение ранее экспортированного без доработки товара с ввозом  

его из-за границы – это: 

а) экспорт; 

б) импорт; 

в) реэкспорт; 

г) реимпорт. 

83.  Счет к оплате предъявляется импортеру:  

а) по таможенной стоимости; 

б) полной себестоимости; 

в) статистической стоимости;  

г) контрактной стоимости. 

84.  Предъявление счета к оплате импортеру отражается записью: 
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а) Дт 90 Кт 45;  

б) Дт 62 Кт 90; 

в) Дт 62   Кт 45; 

г) Дт 62 Кт 41. 

85.  Отгрузка продукции в счет компенсационной сделки отражается  

записью: 

а) Дт 60 Кт 90; 

б) Дт 60 Кт 45; 

в) Дт 62 Кт 90;  

г) Дт 60 Кт 62. 

86.  В расчетах между импортером и экспортером применяются 

следующие  

формы оплаты: 

а) аккредитивная, инкассовая; 

б) инкассовая, аккредитивная, вексельная; 

в) инкассовая, аккредитивная, вексельная, коммерческий кредит, с открытых 

счетов, переводы; 

г) инкассовая, коммерческий кредит, переводы. 

87.  Расходы организации при условии оплаты аванса признаются в  

бухгалтерском учете в рублях в оценке по курсу, действующему 

а) на дату получения товара (работ, услуг);  

б) на дату перехода границы; 

в) на дату оплаты аванса. 

88.  Совет по аудиторской деятельности при уполномоченном  

федеральном органе создается в целях: 

а) контроля за деятельностью аудиторских организаций и индивидуальных 

аудиторов; 

б) рассмотрения аудиторских заключений по результатам проверок; 

в) учета мнения профессиональных участников рынка аудиторской 

деятельности; 

г) аттестации аудиторов. 

89.  Назначать проверку качества аудиторского заключения имеет право: 

а) аккредитованное профессиональное аудиторское объединение; 

б) орган, выдавший лицензию на осуществление аудиторской деятельности, 

и (или) аккредитованное профессиональное аудиторское объединение; 

в) орган государственного налогового контроля по месту регистрации; 

г) Министерство финансов РФ. 

90.  Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности являются  

обязательными: 

а) только для аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов; 

б) только для аудируемых лиц; 



35 
 
 

 

в) для аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов и аудируемых 

лиц, за исключением положений, которые носят рекомендательный характер; 

г) для аудиторских фирм и аудируемых лиц. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «тесты» 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Тесты выполнены на высоком уровне (правильные ответы даны 

на 90-100% тестов) 

4 Тесты выполнены на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 75-89% тестов) 

3 Тесты выполнены на низком уровне (правильные ответы даны 

на 50-74% тестов) 

2 Тесты выполнены на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 50% тестов) 

 

Оценочные средства для промежуточной аттестации (экзамен) 

Теоретические вопросы 

1. Сущность внешнеэкономической деятельности и ее значение.  

2. Нормативно-правовое регулирование ВЭД.  

3. Таможенное регулирование экспортно-импортных операций.  

4. Содержание базисных условий поставки Инкотермс.  

5. Понятие и характеристика таможенных режимов.  

6. Составление контракта и определение валютно-финансовых условий.  

7. Предмет и задачи бухгалтерского учета внешнеэкономической 

деятельности. 

8. Учет валютных средств в кассе.  

9. Учет движения денежных средств на валютных и специальных счетах в 

банке. 

10.  Формы расчетов в ВЭД и их отражение в бухгалтерском учете.  

11.  Учет импортных операций.  

12.  Учет реимпортных операций.  

13.  Учет расчетов по таможенным платежам.  

14.  Учет накладных расходов по импорту товаров.  

15.   Учет экспортных операций.  

16.  Учет реэкспортных операций.  

17.  Учет бартерных сделок.   

18.  Учет расчетов по таможенным платежам.  
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19.  Учет накладных расходов по экспорту товаров.  

20.  Организация валютного контроля валютных операций.  

21.  Задачи и органы валютного контроля. 

22.  Организация валютного контроля экспортно-импортных операций.  

23.  Организация таможенного контроля.  

24.  Учет расчетов с подотчетными лицами, выезжающими в 

командировку за границу. 

25.  Цель проверки и задачи аудита ВЭД.  

26.  Нормативно-правовое регулирование аудита ВЭД.  

27.  Источники информации аудита экспортно-импортных операций . 

28.  Организация, планирование и программа аудита ВЭД. 

29. Аудит денежных средств, выраженных в иностранной валюте. 

30.  Проверка правильности отражения в учете операций 

внешнеэкономической деятельности. 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству промежуточный 

контроль («экзамен») 
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

отлично (5) Студент глубоко и в полном объёме владеет программным 

материалом. Грамотно, исчерпывающе и логично его 

излагает в устной или письменной форме. При этом знает 

рекомендованную литературу, проявляет творческий 

подход в ответах на вопросы и правильно обосновывает 

принятые решения, хорошо владеет умениями и навыками 

при выполнении практических задач.  

хорошо (4) Студент знает программный материал, грамотно и по сути 

излагает его в устной или письменной форме, допуская 

незначительные неточности в утверждениях, трактовках, 

определениях и категориях или незначительное 

количество ошибок. При этом владеет необходимыми 

умениями и навыками при выполнении практических 

задач. 

удовлетворительно 

(3) 

Студент знает только основной программный материал, 

допускает неточности, недостаточно чёткие 

формулировки, непоследовательность в ответах, 

излагаемых в устной или письменной форме. При этом 

недостаточно владеет умениями и навыками при 

выполнении практических задач. Допускает до 30% 

ошибок в излагаемых ответах. 

неудовлетворительно 

(2) 

Студент не знает значительной части программного 

материала. При этом допускает принципиальные ошибки в 

доказательствах, в трактовке понятий и категорий, 

проявляет низкую культуру знаний, не владеет основными 

умениями и навыками при выполнении практических 

задач. Студент отказывается от ответов на 
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дополнительные вопросы 

 

 

 

 

Лист изменений и дополнений 

 
№ 

п/п 

Виды дополнений и 

изменений 

Дата и номер протокола 

заседания кафедры 

(кафедр), на котором были 

рассмотрены и одобрены 

изменения и дополнения 

Подпись (с 

расшифровкой) 

заведующего кафедрой 

(заведующих кафедрами) 
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